414ª feira | 08/Dez/2021  - Edição nº 11073

Universidade Estadual
do Oeste do Paraná

EXTRATO DE PORTARIA N.º 031/2021-GDG
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Foz do
Iguaçu.
PORTARIA Nº 031/2021-GDG
DATA: 06.12.2021.
SÚMULA: Substituição de membro da Comissão de Sindicância instituída
pela Portaria nº 030/2021-GDG, devendo o servidor Marcos Andrade, RG nº
4.986.688-7, substituir a servidora Aline Elly Treml.
MEMBROS: Mustafa Hassan Issa, RG nº 6.225.360-6, como Presidente; Juliana
Fenner Ruas Lucas, RG nº 7.859.362-8, e Marcos Andrade, RG nº 94.986.688-7,
como membros.
Prof. Dr. Fernando José Martins – Diretor Geral da Unioeste – Campus de Foz
do Iguaçu.

170170/2021

Secretaria do Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

COMEC - Coordenação da Região
Metropolitana de Curitiba

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E

OBRAS PUBLICAS
COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

PORTARIA Nº 31/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 02/2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Em substituição a Clausula Décima Quinta do Contrato nº 02/2021, que
tem por objeto o Desenvolvimento de estudos e serviços visando adequações e
atualizações do Projeto Executivo de Engenharia do Corredor Metropolitano, fica
designado:
A servidora CIBELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 8.430.740-8, para atuar como gestora, restando designada como
substituta a servidora MARIA PAULA GUILLEN CAVARSAN, RG nº
9.994.490-0;
O servidor GLAUCO TAVARES LUIZ LOBO, portador da Cédula de Identidade
nº 3.775.542-7, para atuar como fiscal, restando designado como seu substituto o
servidor RICARDO MAURICIO DE FREITAS ANDRADE, portador do RG nº
9.165.872-0.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 03/11/2021, e ficando revogada
as disposições em contrário.
Curitiba/PR, 02 de novembro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

PORTARIA Nº 32/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 04/2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Relativo ao Contrato 04/2021/COMEC, que tem por objeto o
Desenvolvimento de estudos e serviços de engenharia para elaboração do Projeto
Executivo para Pavimentação das Estradas Rurais de Ligação entre São José dos
Pinhais e Mandirituba, em substituição a Clausula Décima Quinta do referido
contrato, ficando revogadas as disposições em contrário, fica designado:
Como Gestora a servidora CIELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora
do RG nº 8.430.740-8; restando designada como substituta a servidora MARIA
PAULA GUILLEN CAVARSAN, RG nº 9.994.490-0;
Como fiscal o servidor GLAUCO TAVARES LUIZ LOBO, portador do RG nº
3.775.542-7, restando designado como seu substituto o servidor RICARDO
MAURICIO DE FREITAS ANDRADE, portador do RG nº 9.165.872-0
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Curitiba/PR, 25 de novembro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

PORTARIA Nº 33/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 05/2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual

n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Relativo ao Contrato 05/2021/COMEC, que tem por objeto a Contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia e arquitetura para atualização
e adequação dos projetos arquitetônico e complementares, realização de serviços
de sondagem e levantamento topográfico, para construção do novo Terminal de
Ônibus Metropolitano Afonso Pena, designar os seguintes servidores para o
desempenho das seguintes funções, em substituição a Clausula Décima primeira
do referido contrato, ficando revogadas as disposições em contrário:
Como Gestora a servidora CIELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora
do RG nº 8.430.740-8; restando designada como substituta a servidora MARIA
PAULA GUILLEN CAVARSAN, RG nº 9.994.490-0;
Como fiscal a servidora THAIS CAROLINE FERREIRA CAMARGO, portadora
do RG nº 9.625.553-5, restando designado como seu substituto o servidor
RICARDO MAURICIO DE FREITAS ANDRADE, portador do RG nº
9.165.872-0
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Curitiba/PR, 25 de novembro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

PORTARIA Nº 34/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 06/2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Relativo ao Contrato 06/2021/COMEC, que tem por objeto a Contratação
de serviços especializados de apoio técnico ao gerenciamento de projetos viários
junto a diretoria técnica da COMEC, designar os seguintes servidores para o
desempenho das seguintes funções, em substituição a Clausula Décima Quinta do
referido contrato, ficando revogadas as disposições em contrário:
Como Gestora a servidora CIBELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora
do RG nº 8.430.740-8; restando designada como seu substituto o servidor
RICARDO MAURICIO DE FREITAS ANDRADE, portador do RG nº
9.165.872-0
Como fiscal o servidor GLAUCO TAVARES LUIZ LOBO, portador do RG nº
3.775.542-7, restando designado como sua substituta a servidora MARIA
PAULA GUILLEN CAVARSAN, RG nº 9.994.490-0
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Curitiba/PR, 25 de novembro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

PORTARIA Nº 35/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 03/2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Em substituição a Portaria 20/2021, designar Servidores para atuar na
Gestão e Fiscalização do Contrato 03/2020/COMEC:
Como Gestora a servidora THAIS CAROLINE FERREIRA CAMARGO,
portadora do RG nº 9.925.553-5; restando designada como sua substituta a
servidora CIBELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora do RG nº
8.430.740-8
Como fiscal o servidor RICARDO MAURICIO DE FREITAS ANDRADE,
portador do RG nº 9.165.872-0, restando designado como seu substituto o servidor
PAULO JOSE BUENO BRANDÃO, portador do RG nº 5.758.325-8
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas
todas as disposições em contrario.
Curitiba/PR, 25 novembro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

PORTARIA Nº 36/2021 – COMEC
EMENTA: Designação de servidores para atuar como Gestor e Fiscal do Contrato
celebrado pela COMEC – nº 02/2018.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, nomeado pelo Decreto Estadual
n° 60/2019, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV
do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto Estadual nº 698/1995),
RESOLVE:
Art. 1º Em substituição a Portaria 19/2021, designar servidores para o
desempenho de gestor e fiscal do Contrato nº 02/2018, para atuar na Gestão e
Fiscalização do referido contrato para a execução das obras do Corredor
Aeroporto Rodoferroviária (Requalificação da Avenida das Torres em São José
dos Pinhais), ficando revogadas as disposições em contrário:
Como Gestora a servidora THAIS CAROLINE FERREIRA CAMARGO,
portadora do RG nº 9.625.553-5; restando designada como sua substituta a
servidora CIBELE CRISTINE MELLO FRANCZAK, portadora do RG nº
8.430.740-8
Como fiscal o servidor PAULO JOSE BUENO BRANDÃO, portador do RG nº
5.758.325-8, restando designado como seu substituto o servidor RICARDO
MAURICIO DE FREITAS ANDRADE, portador do RG nº 9.165.872-0
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de 22/10/2021.
Curitiba/PR, 21 de outubro de 2021.
GILSON SANTOS
Diretor-Presidente da COMEC

11
8

Inserido ao protocolo 18.322.978-8 por: Rosicler Iachinsk em: 13/12/2021 08:35.